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KẾ HOẠCH 

Triển khai, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội Đổi mới sáng tạo Quốc 

gia trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh của ngành Giáo dục 

 

Căn cứ Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 24/9/2025 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội Đổi mới sáng tạo Quốc gia 

trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh (Kế hoạch số 77/KH-UBND), với chức năng, nhiệm vụ 

của ngành được giao, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch triển 

khai, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội Đổi mới sáng tạo Quốc gia của 

ngành Giáo dục cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức và thực hiện đầy đủ các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải 

pháp đã đề ra trong các văn bản, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh về nội dung 

đổi mới sáng tạo (ĐMST) gắn với thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, đề án, hướng 

dẫn thực hiện nhiệm vụ của ngành nhằm phát triển, nâng cao chất lượng GDĐT.  

Tuyên truyền, phổ biến, truyền thông, nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo 

viên, nhân viên về vai trò, động lực then chốt của khoa học và công nghệ, ĐMST 

và chuyển đổi số đối với sự phát triển giáo dục nhanh và bền vững. Khơi dậy, lan 

tỏa tinh thần đam mê ĐMST, khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 

sinh trong toàn ngành tích cực tham gia vào hoạt động nghiên cứu ứng dụng, 

chuyển giao, đổi mới công nghệ, ĐMST vào các hoạt động dạy và học. 

Tôn vinh, khuyến khích những ý tưởng mới, những sáng tạo đột phá trong 

mọi lĩnh vực của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong ngành, góp phần 

thúc đẩy ĐMST, phát triển hệ sinh thái ĐMST. 

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ sở giáo dục trong 

việc lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát 

triển khoa học, công nghệ, ĐMST và chuyển đổi số trong ngành Giáo dục. 

2. Yêu cầu 

 Các hoạt động hưởng ứng Ngày hội Đổi mới sáng tạo Quốc gia năm 2025 

được tổ chức trang trọng, thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm và hiệu quả, gắn hoạt động 

hưởng ứng với việc thực hiện nhiệm vụ, giải pháp tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục giai đoạn 2025 – 2030, được ban hành 

trong các kế hoạch cụ thể của ngành giáo dục.  

Tiếp tục chỉ đạo quán triệt, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 

57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, 

công nghệ, ĐMST và chuyển đổi số quốc gia đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân 
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viên trong đơn vị. Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả  định hướng nghiên 

cứu, ứng dụng gồm 06 lĩnh vực: Khoa học tự nhiên; Khoa học kỹ thuật và công 

nghệ; Khoa học y, dược; Khoa học Nông nghiệp, Tài nguyên và Môi trường; 

Khoa học xã hội; Khoa học nhân văn theo định hướng nghiên cứu khoa học của 

tỉnh Bắc Ninh. 

 Lồng ghép với các hoạt động của chuỗi sự kiện Ngày hội Khởi nghiệp đổi 

mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2025 (Techfest Bacninh 2025) theo Kế hoạch số 

227/KH-UBND ngày 15/4/2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh được Sở GDĐT triển 

khai tại Công văn số 422/SGDĐT-GDTrH ngày 13/8/2025. 

 II. NỘI DUNG 

 1. Chủ đề và khẩu hiệu 

 1.1. Chủ đề của Ngày hội: “Đổi mới sáng tạo toàn dân - Động lực phát triển 

quốc gia”. 

 1.2. Khẩu hiệu của Ngày hội: “Nhiệt liệt chào mừng Ngày hội đổi mới sáng 

tạo quốc gia 01-10” 

 2. Nội dung hoạt động hưởng ứng Ngày hội ĐMST 

 2.1. Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về mục đích, ý nghĩa của Ngày hội 

ĐMST quốc gia 01 - 10. 

 2.2. Truyền thông, giới thiệu, vinh danh các tập thể, cá nhân có kết quả, 

thành tựu ĐMST được áp dụng nâng cao chất lượng giáo dục trong đơn vị góp 

phần nâng cao chất lượng giáo dục trong toàn ngành. 

 2.3. Tiếp tục phổ biến, quán triệt để thực thi hiệu quả trong toàn ngành về 

đường lối, chính sách đột phá của Đảng, Nhà nước về phát triển KHCN, ĐMST 

và CĐS quốc gia tại Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính 

trị; Luật Khoa học, công nghệ và ĐMST năm 2025 và các quy định mới được ban 

hành trong lĩnh vực khoa học công nghệ, ĐMST và chuyển đổi số. 

 2.4. Tổ chức, phát động các hoạt động thiết thực, ý nghĩa để thực thi 

ĐMST trong từng việc làm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của đơn 

vị. Xây dựng văn hóa ĐMST, các không gian sáng tạo trong lĩnh vực giáo dục 

gắn với chuyển đổi số của ngành. 

3. Hình thức tổ chức 

3.1. Tuyên truyền qua Baner trên Cổng thông tin điện tử của Sở GDĐT và 

trên Web của các cơ sở giáo dụng trên địa bàn tỉnh; treo băng rôn, khẩu hiệu chào 

mừng tại trụ sở cơ quan, với chủ đề, khẩu hiệu nêu tại mục 1, phần II của Kế 

hoạch này. 

3.2. Truyền thông đa nền tảng (phát thanh, mạng xã hội, nền tảng số,…); 

xây dựng phóng sự, Video về kết quả hoạt động các mô hình, các điển hình về ứng 

dụng, chuyển giao, đổi mới, phát triển công nghệ ĐMST trong tổ chức hoạt động 

giáo dục tại đơn vị. 



 

 

3 
 

3.3. Tuyên truyền Ngày hội Đổi mới sáng tạo Việt Nam (01-10) lồng ghép 

với chuỗi các sự kiện theo Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 15/4/2025 của 

UBND tỉnh về việc Tổ chức Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh 

năm 2025 được Sở GDĐT triển khai tại Công văn số 422/SGDĐT-GDTrH ngày 

13/8/2025. 

3.4. Tổ chức, phát động phong trào thi đua, các cuộc thi, các hoạt động để 

thúc đẩy ứng dụng công nghệ, giải pháp mới, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ 

thuật, cải tiến quy trình,… trong hoạt động chuyên môn nhằm nâng cao chất 

lượng giáo dục toàn diện của đơn vị. Tập trung tổ chức các hoạt động tăng cường 

ứng dụng chuyển đổi số trong công tác quản lý, dạy và học như: Bồi dưỡng năng 

lực số và ứng dụng Trí tuệ nhân tạo (AI) cho giáo viên và cán bộ quản lý; Bồi 

dưỡng kỹ năng số cho học sinh; Tăng cường giáo dục về an toàn thông tin mạng và 

bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng; Khuyến khích tham gia các hoạt động cộng 

đồng và tiêu dùng số;  

3.5. Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền 

khen thưởng các tập thể, cá nhân xuất sắc, có thành tích, đóng góp cho việc thúc 

đẩy hoạt động khoa học, công nghệ và ĐMST trong giáo dục. 

4. Thời gian tổ chức  

Từ ngày 24/9/2025 đến hết ngày 05/10/2025. 

III. KINH PHÍ 

- Ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành được xây dựng cụ thể 

trong kế hoạch ngân sách của cơ sở giáo dục theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền1. 

- Nguồn tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, doanh nghiệp. 

- Các nguồn hợp pháp khác (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở GDĐT 

Các Phòng thuộc Sở GDĐT có trách nhiệm rà soát các chương trình, đề án, 

kế hoạch hành động thực hiện các Nghị quyết, chỉ thị, chương trình, kế hoạch, kết 

luận của Đảng, Chính phủ, của Tỉnh đã ban hành còn hiệu lực thực hiện có liên 

quan đến phát triển khoa học, công nghệ, ĐMST và chuyển đổi số để triển khai các 

hoạt động hưởng ứng lồng ghép với chuỗi các sự kiện theo Kế hoạch số 227/KH-

UBND ngày 15/4/2025 của UBND tỉnh về việc Tổ chức Ngày hội Khởi nghiệp đổi 

mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2025 phù hợp với cơ quan Sở GDĐT.  

Giao phòng GDTrH xây dựng văn bản hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên 

địa bàn tỉnh triển khai Tổ chức Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc 

Ninh năm 2025, tổng hợp báo cáo từ các đơn vị để báo cáo UBND tỉnh việc Tổ 

chức Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2025 trong 

                                                 
1 Với các trường THPT, các trung tâm GDTX, trung tâm GDNN-GDTX...(đơn vị trực thuộc Sở GDĐT) thực hiện 

theo hướng dẫn của Sở GDĐT, trong đó xây dựng kế hoạch ngân sách các đơn vị dành tối thiểu 35% chi cho các 

hoạt động chuyên môn (Công văn số 467/SGDĐT-KHTC ngày 15/8/2025). Với các trường MN, TH, THCS, 

TH&THCS xây dựng ngân sách bố trí cho hoạt động chuyên môn theo hướng dẫn của UBND xã, phường. 
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ngành giáo dục theo yêu cầu. 

2. Đề nghị UBND các xã/phường  

Chỉ đạo Phòng Văn hóa-Xã hội, trên cơ sở nội dung hướng dẫn tổ chức 

Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2025 tại công văn này, 

hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý tổ chức nghiên cứu, quán triệt, 

tuyên truyền, xây dựng kế hoạch Tổ chức Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 

tỉnh Bắc Ninh năm 2025 tại mỗi cơ sở giáo dục đảm bảo ý nghĩa, tiết kiệm, thiết 

thực và hiệu quả gắn với hoạt động hưởng ứng việc triển khai thực hiện nhiệm vụ 

chuyên môn ở từng đơn vị. 

3. Các đơn vị trực thuộc 

Xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc 

Ninh năm 2025 của đơn vị.Tích cực ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số 

để tổ chức dụng hiệu quả các các nội dung quy định tại mục 2, phần II của Kế 

hoạch này. 

4. Chế độ thông tin báo cáo 

Phòng Văn hóa-Xã hội các xã/phường, các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT báo 

cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch cùng báo cáo triển khai Cuộc thi Khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2025 (báo cáo số biểu excel2 và báo 

cáo bản Word theo phụ lục gửi kèm Kế hoạch)3, gửi báo cáo về Sở GDĐT (qua 

zalo số 0944777477) trước ngày 15/10/2025 để Sở GDĐT tổng hợp báo cáo Ủy 

ban nhân dân tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao trong Kế 

hoạch số 77/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh, đề nghị các đơn vị triển khai 

thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị liên 

hệ với bà Đào Thị Minh Hải, Phó Trưởng phòng GDTrH, số điện thoại: 0944 777 

477 để được hướng dẫn./. 

 

Nơi nhận:    
- Sở Khoa học và Công nghệ; 

- Ủy ban nhân dân các xã, phường; 

- Phòng VH-XH các xã, phường; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT; 

- Trường THPT Thân Nhân Trung; 

- Các trường cao đẳng: Công nghệ Việt Hàn, miền núi 

Bắc Giang, Kỹ thuật công nghiệp; 

- Văn phòng, các phòng thuộc Sở GDĐT; 

- Lãnh đạo Sở GDĐT;                                                          

- Lưu: VT, GDTrH. Đ Hải. 

 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Bạch Đăng Khoa 

                                                 
2 Sheet 1: các trường THPT; sheet 2: đơn vị dạy Chương trình GDTX cấp THPT; sheet 3: Phòng Văn hóa-Xã hội các 

xã/phường. 
3 Chỉ thực hiện báo cáo theo đề cương gửi kèm Kế hoạch này, không báo cáo theo mẫu tại Công văn 422/SGDĐT-

GDTrH ngày 13/8/2025. 
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Phụ lục  

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO VIỆC TỔ CHỨC NGÀY HỘI ĐỔI MỚI SÁNG TẠO 

VÀ CUỘC THI KHỞI NGHIỆP ĐỔI MỚI SÁNG TẠO NĂM 2025 

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-SGDĐT, ngày      /9/2025 của Sở GDĐT) 

 

 

BÁO CÁO  

Về việc triển khai, tổ chức Ngày hội Đổi mới sáng tạo và Cuộc thi Khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2025 

 

  

Thực hiện Công văn số………../SGDĐT-GDTrH ngày …./8/2025 và Kế 

hoạch số       /KH-SGDĐT ngày      /9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) 

về việc triển khai tổ chức Ngày hội Đổi mới sáng tạo và phát động, triển khai 

Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” tỉnh Bắc Ninh năm 2025.................. báo 

cáo việc triển khai tổ chức Ngày hội Đổi mới sáng tạo và Cuộc thi khởi nghiệp 

đổi mới sáng tạo như sau: 

I. KẾT QUẢ TỔ CHỨC NGÀY HỘI ĐỔI MỚI SÁNG TẠO 

1. Công tác tuyên truyền 

2. Việc tổ chức phát động phong trào thi đua, các cuộc thi, các hoạt động 

để thức đẩy ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số  

3. Công tác thi đua, khen thưởng 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI, TỔ CHỨC CUỘC THI KHỞI NGHIỆP 

ĐỔI MỚI SÁNG TẠO 

1. Nội dung và giải pháp triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi 

2. Tổng số hồ sơ tham gia Cuộc thi:....., trong đó: ....hồ sơ có sản phẩm, 

...hồ sơ chỉ là ý tưởng chưa có sản phẩm. 

(Chi tiết tại bảng tổng hợp gửi kèm) 

III. HẠN CHẾ VÀ KHÓ KHĂN KHI TỔ CHỨC NGÀY HỘI VÀ TỔ 

CHỨC CUỘC THI  

1. Hạn chế 

2. Khó khăn 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Kiến nghị 

2. Đề xuất 

 

Nơi nhận: 
-  Như trên (để b/c ); 

- ….. 

-  Lưu: VT. 

 

 

LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ 

(Kí và ghi rõ họ tên) 

 

 

 

  



TỔNG HỢP CÁC HỒ SƠ THAM DỰ CUỘC THI KHỞI NGHIỆP, ĐỔI MỚI SÁNG TẠO 2025 

 

 

STT Tên sản hồ sơ dự thi Tác giả, đồng tác giả4 
Người 

hướng dẫn5 

Đơn vị6 
Lĩnh vực Ghi chú7 

1.        

2.        

……       

 

 

 

                                                 
4 Nếu là HS phải ghi rõ lớp nào 
5 Không phải ghi nếu là sản phẩm, dự của cán bộ, giáo viên, nhân viên 
6 Nếu là đơn vị trực thuộc ghi THPT…../TT GDNN-GDTX…../TT GDTX……; Nếu là các trường có cấp THCS ghi rõ tên trường cùng tên phường, xã. 
7 Ghi rõ hồ sơ có sản phẩm hay hồ sơ là ý tưởng chưa có sản phẩm. 
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